

Ned i gear og tilbage til 70'erne

Gangene er fyldt med bannere og højlydte råb, pigerne er i fokus og kvindekampen er begyndt. I kantinen serveres der landgangsbrød og forloren hare. Der er store cigarer, farvestrålende kjoler og vilde parykker - fred på jorden. Vi er tilbage i 1970'erne.

Af Mads Skovgaard Mortensen & Mathilde Dalegaard Amstrup



To udklædte lærere fra Rosborg Gymnasium og HF (Kilde: <https://www.facebook.com/photo/?fbid=845113DK>)

Hvordan fejrer man bedst 50 års jubilæum? Det er der som sådan ikke noget rigtigt svar på. Fredag den 15. september 2023 gav Rosborg Gymnasium og HF sit svar på, hvordan en farverig fejring af skolens 50 år kunne se ud, og det var bestemt ikke kedeligt.

Hanne Hautop, som er rektor på Rosborg Gymnasium og HF i Vejle, har i forbindelse med skolens 50 års jubilæum planlagt en helt særlig dag for eleverne og ikke mindst lærerne på skolen. Skoledagen begyndte med, at alle elever skulle aflevere deres telefoner, og de havde i forvejen fået besked på, at computeren skulle blive hjemme. I stedet var det frem med papir og

blyant, for nu skulle de undervises, som man blev tilbage i 1970'erne, da skolen for første gang åbnede dørene for de første elever.

Konter og landgangsbrød

Så snart man træder ind i skolens kantineområde, bliver man ramt af en ny, men velkendt duft og man kan fjernt høre mønterne rasle i hænderne på de sultne elever. Der er 70'er mad på menuen, og der bliver taget godt imod det. På denne specielle dag kan der kun betales med konter eller fysisk kort, og Lone som er kantinedame på gymnasiet, føler sig begejstret: "Jeg synes hele dagen er et sjovt koncept, eleverne har taget meget godt imod vores forloren hare og toast" siger hun. Hun giver dog også udtryk for, at det har været en smule udfordrende at holde styr på de konter, eleverne betaler med, da dette normalt ikke er en mulighed i kantinen. Lone tilføjer, at nogle elever også har været en anelse tilbageholdende overfor nogle af de nye retter: "Der er godt nok ikke blevet solgt så meget af vores landgangsbrød", siger hun med et smil i øjet. På lærerværelset serveres der også varme retter til middag, og desserten står på hjemmelavet jordbærgrød: "Det er de vist godt tilfredse med", når Lone lige at tilføje, inden hun må tilbage og betjene den kø af elever, der er opstået i mellemtiden.

Planlægning ned til mindste detalje

Bukser med vidde i benene, farverige gamle bluser og vilde parykker ses overalt på skolens gange. Lærerne på skolen har været på loftet og i deres forældres klædeskabe for at skabe den helt rette stemning. De har været med til at planlægge dagen ned til mindste detalje. I takt med at der ingen ny elektronik er til stede på skolen denne dag, har lærerne også sørget for, at hvert skema for hver klasse er printet ud og hængt op ved skolens indgang.



Lærerne gjorde meget ud af 70'er dagen (Kilde: https://www.facebook.com/photo/?fbc=da_DK)

En anderledes undervisning

Thomas Egelund Verdoner underviser i fagene samfundsfag og psykologi på gymnasiet, og iført stor paryk og runde solbriller udtrykker han sin begejstring for dagen.

“Mine elever har lavet case-arbejde i samfundsfag, hvor de skulle sætte nutidige teorier på materiale fra 70’erne. Undervisningen skulle stadig være relevant for dem.”

Det er dog også uvant for lærerne at forberede undervisning uden at have internettet til rådighed: “Vi laver stort set det samme som vi plejer, det hele foregår bare med papir og blyant i dag”, siger Thomas og tilføjer: “Det var vigtigt for mig, at undervisningen gav mening for mine elever, og at de engang i fremtiden kan bruge det til deres eksamen.” Han bekræfter at eleverne har haft almindelig undervisning under ualmindelige forhold.

Fordybet i forskellige opgaver bliver flere elever, siddende i skolens fælles arbejdsområde, forstyrret af en gruppe råbende piger. Med deres skilte i lyserøde nuancer marcherer de gennem hele skolen som ægte demonstranter. Kvindekampen havde en stor betydning for 70’erne, og det er bestemt ikke overset, når skolens undervisning har 70’er tema. Som en del af nogle af elevernes undervisning demonstrerer de for blandt andet lige rettigheder mellem kønnene og fri abort til kvinderne. Så snart man hører deres råb komme nærmere, bliver der stille rundt omkring, og alles øjne er rettet mod pigerne.



Pigerne kæmper for kvinderne og fri abort
(kilde:https://www.facebook.com/photo/?fbid=327129e=da_DK)

Det var i anledning af gymnasiets 50-års jubilæum, at der denne fredag var dømt 70’er dag. Jubilæumsfesten blev afholdt for alle skolens afgangselever, efter den officielle 70’er dag var afsluttet. Her blev arrangementet ført an af rektor Hanne Hautop, samt andenårseleven Valdemar Eriksen. Derudover var der besøg fra Vejles viceborgmester Dan Arnløv og improvisations rapperen Per Vers, der begge kom med et sjovt indslag. Især Per Vers var nævneværdig. Sidst på dagen fik eleverne til opgave at skrive mindeværdige oplevelser ned fra deres gymnasietid.

Per Vers brugte i ægte battle-rap-stil elevernes input til at fremføre en freestyle-rap-sang om elevernes historier.

Efter en begivenhedsrig dag kunne eleverne smide parykkerne og finde telefonerne frem igen. Den festlige dag sluttede af med en velkendt tradition på gymnasiet. Til skolens fredagscafé blev der spillet kort, hørt livemusik fra scenen og drukket øl. Her havde 70'erne temaet også været et smut forbi.